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Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om en 
særlig ydelse til alders- og invaliderentemod- 
tagere m. fl. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1195, 
fremsættelsen i tidenden sp. 2100). 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages den følgende sag på dagsordenen, 
nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om et 
særligt brændselstillæg til alders- og invalide- 
rentemodtagere m. fl. [af Ragnhild Andersen 
m. fl.]. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1191, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1944). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Socialministeren (Strøm): Der foreligger 
to lovforslag til behandling, et, som med- 
lemmer af den kommunistiske gruppe har 
fremsat, og et, som jeg har fremsat. Det 
er klart, at jeg anbefaler det af mig frem- 
satte forslag til velvillig behandling og 
vedtagelse. 

Hjortnæs: Jeg vil gerne give det lovfor- 
slag, den højtærede socialminister har frem- 
sat om en særlig ydelse til alders- og 
invaliderentemodtagere m. fl., min varme- 
ste tilslutning. Lovforslaget er omtrent 
enslydende med et lovforslag, som ved- 
toges i fjor Den eneste forskel er vel 
den, at ydelsen i år foreslås forhøjet fra 
40 kr til 45 kr. Udgiften er anslået til 
13,5 mill. kr., som foreslås afholdt af stats- 
kassen. Et  særligt gode ved denne lov- 
givning er, at den omfatter enlige mødre, 
for er der nogen, der er blevet glemt i 
vort reformarbejde på det sociale område, 
er det vel netop disse. De må endnu gå 
mangen en tiggergang både for a,t få deres 
retmæssige bidrag og for at få den hjælp 
til deres underhold, som mange synes, det 
burde være en selvfølge at de fik. 

I øvrigt må denne lov vel danne en slags 
afslutning på den hidtidige lovgivning 
vedrørende vore alders- og invaliderente- 
modtagere. Fra 1. april i år indregnes jo 
brændselstillæg, beklædningshjælp og en- 

kelte engangstillæg i den månedlige rente 
med en tolvtedel, og dermed skulle man 
tilsyneladende være ude over disse pro- 
blemer. Da folkepensioneringen imidlertid 
først træder i kraft den 1. oktober med 
sine tillæg på henholdsvis 400 kr., 500 kr. 
og 600 kr. i de forskellige kommunegrup- 
per, vil jeg gerne spørge den højtærede 
minister, om der ikke kan blive nogle over- 
gangsvanskeligheder med hensyn til at 
sikre vore ældre medborgere brændsel for 
den kommende vinter. Jeg indrømmer, at 
der efterhånden er rettet meget på den 
uretfærdige forskel mellem kommunegrup- 
perne, men jeg er bange for, at der i det 
første år kan blive en hel del vanskelig- 
heder her. 

Et  stort problem for mange af vore ældre 
medborgere er i disse dage den meddelelse, 
de har fået om huslejeforhøjelse i alders- 
renteboligerne fra 1. april. Det drejer sig 
vel i almindelighed om 33 kr. pr. måned 
for enlige og 39 kr. for ægtepar. Jeg ved, 
at de medborgere, der bor 홢 i aldersrente- 
boliger, får 16 kr. mindre om måneden i 
grundbeløb; hertil kommer brændselshjæl- 
pen, som vel har udgjort ca. 260 kr. De 
skulle altså få fuld dækning fra 1. april, 
da indregningen af disse beløb i alders- 
renten finder sted. Alligevel er der alt for 
mange af vore ældre medborgere, der er 
bekymrede i denne anledning, og jeg vil 
derfor være meget taknemlig, hvis den 
højtærede minister vil benytte lejligheden 
her til at skabe ro om dette spørgsmål. 
Det, der skulle være afslutningen på vort 
reformarbejde på dette område, skulle 
gerne betyde en udligning, der forhindrer 
den store indvandring fra land til by af 
ældre medborgere. Jeg tror desværre ikke, 
det vil ske, før vi får landkommunerne til 
at bygge aldersrenteboliger. Også ældre 
mennesker vil gerne bevare deres hjem 
længst muligt, og det kan ikke ske, med- 
mindre der er boliger, som er passende for 
dette formål. 

Med disse bemærkninger skal jeg på mit 
partis vegne anbefale lovforslaget til det 
høje tings hurtige og velvillige behandling. 
Det siger derefter sig selv, at jeg må anbe- 
fale at stemme imod det af det ærede med- 
lem fru Ragnhild Andersen m. fl. fremsatte 
forslag. 


